

○ Passività finanziarie diverse

Le passività finanziarie diverse sono dettagliate nella tabella che segue.

27.6 - Passività finanziarie diverse

Debiti finanziari	Saldo al 31.12.05			Saldo al 31.12.04		
	Passività non correnti	Passività correnti	Totale	Passività non correnti	Passività correnti	Totale
Vs. Tesoreria dello Stato per Rischi Op.vi	70.639	-	70.639	59.685	-	59.685
per Vaglia nazionali ed internazionali	-	67.386	67.386	-	22.051	22.051
per assegni vidimati	-	174.668	174.668	-	154.962	154.962
per gestione carte prepagate	-	179.250	179.250	-	125.332	125.332
per RAV	-	48.484	48.484	-	52.829	52.829
altri	-	28.208	28.208	-	44.212	44.212
Totale	70.639	497.996	568.635	59.685	399.386	459.071

I debiti verso la Tesoreria dello Stato per rischi operativi si riferiscono a reintegri dovuti alla Tesoreria dello Stato a fronte di passività certe o probabili derivanti dall'operatività della gestione BancoPosta. La movimentazione di tali debiti è stata la seguente.

27.7 - Movimentazione dei debiti verso Tesoreria dello Stato per rischi operativi

	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Saldo al 1° gennaio	59.685	51.155
Nuovi debiti per rischi operativi (oneri subiti, nota 38)	11.507	9.948
Rischi operativi rivelatisi insussistenti (proventi rilevati, nota 38)	(236)	(1.205)
Rimborsi effettuati	(317)	(213)
Saldo al 31 dicembre	70.639	59.685

I debiti per vaglia rappresentano l'esposizione nei confronti della clientela per vaglia non ancora pagati e i debiti verso Amministrazioni estere per vaglia internazionali. I debiti per assegni vidimati rappresentano l'esposizione nei confronti della clientela per assegni vidimati in circolazione al 31 dicembre. I debiti per gestione carte prepagate rappresentano il debito nei confronti della clientela per effetto del caricamento monetario delle carte. I debiti per RAV riguardano le somme dovute ai concessionari alla riscossione per i pagamenti effettuati dalla clientela tramite il servizio di riscossione mediante avviso. Gli altri debiti finanziari si riferiscono a partite di varia natura e di importo non significativo.

28 DEBITI COMMERCIALI

La loro distinta è la seguente:

28.1 - Debiti commerciali		
Descrizione	Saldo al 31.12.05	Saldo al 31.12.04
Debiti verso fornitori	1.467.873	1.290.554
Debiti verso imprese controllate	8.411	5.038
Debiti verso imprese collegate	9.444	1.196
Acconti da clienti	186.729	250.184
Debiti verso correntisti per interessi	179.347	184.857
Totale	1.851.804	1.731.829

▪ **Debiti verso fornitori**

I debiti verso fornitori riguardano forniture di beni e di servizi, inclusi gli stanziamenti per fatture da ricevere comprensivi della relativa quota di IVA indetraibile. I debiti verso corrispondenti esteri si riferiscono ai compensi dovuti alle Amministrazioni Postali estere e ad aziende a fronte di servizi postali e telegrafici dalle stesse effettuati.

28.2 - Debiti verso fornitori		
Descrizione	Saldo al 31.12.05	Saldo al 31.12.04
Fornitori Italia	1.284.406	1.097.097
Fornitori estero	23.689	23.999
Corrispondenti esteri	159.778	169.458
Totale	1.467.873	1.290.554

▪ **Debiti verso imprese controllate**

Riguardano i debiti verso imprese controllate che non rientrano nell'area di consolidamento.

La loro distinta è la seguente:

28.3 - Debiti verso imprese controllate		
Denominazione	Saldo al 31.12.05	Saldo al 31.12.04
Address Software Srl	502	234
Chronopost International Italia SpA	3.980	1.749
Consorzio Poste Contact	10	-
Consorzio Poste Link	1.187	434
Docutel SpA	2.732	2.619
Postel Promo SpA	-	2
Totale	8.411	5.038

▪ **Debiti verso imprese collegate**

Ammontano a 9.444 migliaia di euro (1.196 migliaia di euro al 31 dicembre 2004) e riguardano principalmente la società Uptime SpA, per 7.016 migliaia di euro e la società Docugest SpA, per 1.019 migliaia di euro.

▪ **Acconti da clienti**

Riguardano principalmente somme ricevute dalla clientela a fronte dei servizi elencati qui di seguito, non ancora resi, ma regolati finanziariamente in via anticipata:

28.4 - Acconti da clienti		
Descrizione	Saldo al 31.12.05	Saldo al 31.12.04
Affrancatura meccanica	76.587	78.284
Spedizioni in abb. postale	10.860	13.745
Spedizioni senza affrancatura	19.834	20.315
Anticipi da corrispondenti esteri	40.627	46.664
Altri servizi	38.821	91.176
Totale	186.729	250.184

La voce Altri servizi include, per 23.000 migliaia di euro, la parte residua dell'anticipo erogato alla Capogruppo nel 2003 dalla Cassa Depositi e Prestiti a titolo di contributo agli investimenti relativi alla redazione delle procedure informatiche atte a consentire la gestione dei Buoni Fruttiferi Postali. Tale anticipo sarà imputato nell'esercizio 2006 alle somme che la Cassa Depositi e Prestiti pagherà per il servizio svolto nell'esercizio 2005.

▪ *Debiti verso correntisti per interessi*

Riguardano gli interessi maturati sui conti correnti postali nel corso dell'esercizio, al netto delle ritenute fiscali.

29 DEBITI PER IMPOSTE CORRENTI

La loro distinta è la seguente:

29.1 - Debiti per imposte correnti		
Descrizione	Saldo al 31.12.05	Saldo al 31.12.04
Debito IRAP	21.211	36.147
Debito IRES	124.402	95.315
Totale	145.613	131.462

Il debito per IRAP si riferisce al saldo da versare determinato dall'accantonamento dell'esercizio al netto degli acconti versati.

Il debito per IRES si riferisce al saldo da versare determinato dall'accantonamento, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite.

30 ALTRI DEBITI E PASSIVITÀ

La loro distinta è la seguente:

30.1 - Altri debiti e passività

Descrizione	Saldo al 31.12.05			Saldo al 31.12.04		
	Passività non correnti	Passività correnti	Totale	Passività non correnti	Passività correnti	Totale
Altri debiti vs. imprese controllate	-	1.852	1.852	-	2.004	2.004
Altri debiti vs. imprese collegate	6	-	6	-	-	-
Debiti vs. controllanti	-	12.140	12.140	-	12.140	12.140
Altri debiti tributari	-	183.583	183.583	-	229.604	229.604
Debiti vs. ist. di previdenza e sicurezza sociale	66.190	337.028	403.218	68.428	276.404	344.832
Debiti diversi	9.749	768.439	778.188	20.483	701.469	721.952
Ratei e risconti passivi di natura commerciale	148.664	12.587	161.251	7.876	9.228	17.104
Totale	224.609	1.315.629	1.540.238	96.787	1.230.849	1.327.636

▪ *Altri debiti verso imprese controllate*

30.2 - Altri debiti verso imprese controllate

Denominazione	Saldo al 31.12.05	Saldo al 31.12.04
Consorzio Poste Contact	5	120
Newco 3 SpA	1.807	1.807
Poste Assicura SpA	40	77
Totale	1.852	2.004

Sono costituiti per 1.807 migliaia di euro dai residui 7/10 da versare del capitale sociale di Newco 3 SpA.

▪ *Debiti verso controllanti*

Riguardano il debito nei confronti del Ministero dell'Economia e delle Finanze per le pensioni da questo erogate ad ex dipendenti della Capogruppo, nel periodo 1° gennaio 1994 – 31 luglio 1994.

▪ *Altri debiti tributari*

La loro distinta è la seguente:

30.3 - Altri Debiti tributari

Descrizione	Saldo al	Saldo al
	31.12.05	31.12.04
Ritenute sui redditi lav. dipendenti e autonomi	81.629	90.795
Ritenute su c/c postali	63.356	65.590
Debito per imposta sostitutiva	1.986	495
Altri debiti tributari	36.612	72.724
Totale	183.583	229.604

- Le ritenute sui redditi dei lavoratori dipendenti e autonomi riguardano le trattenute erariali operate in qualità di sostituto d'imposta e versate nei successivi mesi di gennaio e febbraio 2006.
- Le ritenute sui conti correnti postali riguardano le ritenute d'acconto effettuate dalla Capogruppo sugli interessi maturati nell'esercizio sui conti correnti della clientela.
- Il debito per imposta sostitutiva riguarda la rivalutazione del TFR dell'esercizio 2005.
- Gli altri debiti tributari, in prevalenza della Capogruppo, riguardano principalmente il debito per imposta di bollo, il debito per TARSU e il debito per IVA.

▪ *Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale*

Il dettaglio è il seguente:

30.4 - Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale						
Descrizione	Saldo al 31.12.05			Saldo al 31.12.04		
	Passività non correnti	Passività correnti	Totale	Passività non correnti	Passività correnti	Totale
Debiti verso IPOST	-	304.040	304.040	-	247.700	247.700
Debiti verso INAIL	66.190	5.872	72.062	68.428	2.254	70.682
Debiti verso fondo pensione	-	12.106	12.106	-	8.219	8.219
Debiti verso INPS	-	3.547	3.547	-	3.441	3.441
Debiti verso altri Istituti	-	11.463	11.463	-	14.790	14.790
Totale	66.190	337.028	403.218	68.428	276.404	344.832

- I debiti verso IPOST riguardano i contributi previdenziali dovuti all'Istituto per i fondi di quiescenza e di previdenza dei dipendenti del Gruppo, calcolati sia sulle competenze liquidate al 31 dicembre 2005, che su quelle maturate di cui alla voce Debiti verso il personale.
- I debiti verso INAIL relativi essenzialmente alla Capogruppo, riguardano principalmente oneri relativi all'erogazione di rendite infortunistiche ai dipendenti per sinistri verificatisi fino al 31 dicembre 1998. L'ammontare originario del debito era di 82.633 migliaia di euro ed il suo pagamento è eseguito in trent'anni, a decorrere dal 31 dicembre 1999, secondo un piano di ammortamento a rate annuali costanti e tasso di interesse annuo fisso del 2,5%.
- I debiti verso fondo pensione riguardano le somme dovute a FondoPoste per effetto dell'adesione dei dipendenti del Gruppo alla previdenza complementare.

▪ *Debiti diversi*

Il saldo degli altri debiti è così composto:

30.5 - Debiti diversi

Descrizione	Saldo al 31.12.05			Saldo al 31.12.04		
	Passività non correnti	Passività correnti	Totale	Passività non correnti	Passività correnti	Totale
Debiti verso il personale	-	690.111	690.111	-	609.764	609.764
<i>per ferie maturate e non godute</i>	-	123.820	123.820	-	124.586	124.586
<i>per 13^a e 14^a mensilità</i>	-	221.910	221.910	-	216.318	216.318
<i>per comp. access. e premio di produttività</i>	-	215.347	215.347	-	128.366	128.366
<i>per altre partite del personale</i>	-	129.034	129.034	-	140.494	140.494
Debiti diversi	150.852	78.328	229.180	20.483	91.705	112.188
<i>Depositi cauzionali</i>	9.647	-	9.647	7.242	-	7.242
<i>Debiti diversi della gestione BancoPosta</i>	-	42.000	42.000	-	46.540	46.540
<i>Altri debiti</i>	141.205	36.328	177.533	13.241	45.165	58.406
Totale	150.852	768.439	919.291	20.483	701.469	721.952

- I debiti verso il personale riguardano principalmente le competenze maturate e non ancora pagate al 31 dicembre 2005.
- I depositi cauzionali sono riferiti principalmente alle somme versate dai clienti a garanzia del pagamento dei corrispettivi di alcuni servizi (spedizione in abbonamento postale, utilizzo di caselle o bollette per la raccolta postale, contratti di locazione, contratti per servizi telegrafici, etc.).
- I debiti diversi della gestione BancoPosta riguardano le somme dovute all'INPS per pensioni pagate dalla Capogruppo a titolari di pensione dopo il loro decesso e delle quali è in corso la procedura di recupero.

▪ *Ratei e risconti passivi di natura commerciale*

La natura e la composizione dei ratei e dei risconti è la seguente:

30.6 - Ratei e risconti passivi

Descrizione	Saldo al 31.12.05			Saldo al 31.12.04		
	Passività non correnti	Passività correnti	Totale	Passività non correnti	Passività correnti	Totale
Ratei passivi	-	2.271	2.271	-	1.835	1.835
Risconti passivi	7.561	10.316	17.877	7.876	7.393	15.269
Totale	7.561	12.587	20.148	7.876	9.228	17.104

I risconti passivi si riferiscono principalmente:

- per 4.748 migliaia di euro a commissioni su carte Postamat riscosse anticipatamente;
- per 7.876 migliaia di euro (di cui 7.561 migliaia di euro relativi a proventi di competenza di esercizi successivi al 2006), alla riscossione anticipata di un canone derivante dalla concessione in uso per un periodo di trent'anni di un impianto di posta pneumatica in Roma.

31 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono pari a 15.207.922 migliaia di euro e sono così costituiti:

31.1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Ricavi per servizi Corrispondenza, Logistica, Pacchi e Filatelia	5.184.553	5.038.836
Ricavi per servizi finanziari	4.000.805	3.828.718
Ricavi per premi netti e altri assicurativi	5.837.496	4.452.453
Ricavi per commissioni attive SGR	33.169	19.365
Altri ricavi della vendita di beni e servizi	151.899	140.076
Totale	15.207.922	13.479.448

▪ **Ricavi per servizi Corrispondenza, Logistica, Pacchi e Filatelia****31.2 - Ricavi per servizi Corrispondenza, Logistica, Pacchi e Filatelia**

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Francatura meccanica presso terzi e presso UP	1.158.769	1.219.682
Spedizioni senza la materiale affrancatura	752.090	726.632
Posta elettronica ibrida	785.613	737.154
Carte valori	639.029	680.975
Spedizioni in abbonamento postale	206.124	216.130
Pacchi Posta celere e Corriere Espresso	351.377	320.350
Servizi integrati	155.971	85.996
Corrispondenza e pacchi - estero	110.379	99.833
Telegrammi e servizi di telecomunicazione	84.848	90.006
Altri servizi postali	217.822	171.846
Totale ricavi da mercato	4.462.022	4.348.604
Integrazioni tariffarie editoria e elettorali *	363.625	354.136
Compensi per Servizio Universale	358.906	336.096
Totale ricavi	5.184.553	5.038.836

* Integrazioni relative a ricavi da mercato commercializzati a tariffe scontate per motivi di legge

La voce francatura meccanica presso terzi e presso Uffici Postali, integralmente riferita alla Capogruppo, riguarda i ricavi relativi alle spedizioni di corrispondenza affrancata direttamente dal cliente o presso gli Uffici Postali attraverso l'utilizzo della macchina affrancatrice.

La voce spedizioni senza la materiale affrancatura riguarda i ricavi relativi a spedizione di corrispondenza eseguita dai grandi clienti presso i centri di rete e gli Uffici Postali abilitati.

La voce posta elettronica ibrida riguarda il servizio di recapito alla clientela, per 616.330 migliaia di euro, il recupero tariffario applicato da Operatori PEI per le spedizioni fuori le aree territoriali di riferimento, per 21.334 migliaia di euro e i ricavi relativi al servizio di stampa e imbustamento prestato dal gruppo Postel, per 147.949 migliaia di euro.

La voce carte valori riguarda vendite di francobolli dagli Uffici Postali e dai punti vendita autorizzati e la vendita dei francobolli utilizzati per l'affrancatura dei conti di credito.

La voce spedizioni in abbonamento postale, integralmente riferita alla Capogruppo, riguarda i ricavi relativi a spedizioni di stampe periodiche e vendita per corrispondenza effettuate da clienti editori che usufruiscono di una tariffa ridotta, così come previsto dalla Legge n.46 del 27.02.2004 di conversione del D.L. n.353 del 24.12.2003.

La voce Pacchi Posta celere e Corriere Espresso riguarda i ricavi relativi ai servizi di "pacchi e posta celere" per 139.590 migliaia di euro e i ricavi relativi al servizio di corriere espresso, prestato esclusivamente dalla controllata SDA Express Courier SpA, per 211.787 migliaia di euro (13.888 migliaia di euro mediante attività di *e-commerce*, 24.474 migliaia di euro per servizi dedicati al sistema bancario e 7.302 migliaia di euro rivolto all'estero).

La voce servizi integrati, riferita esclusivamente alla Capogruppo, riguarda principalmente il servizio di notifica contravvenzioni pari a 108.971 migliaia di euro, e il servizio integrato di notifica degli atti giudiziari agli UNEP (Uffici Notificazioni Esecuzioni e Protesti) pari a 13.663 migliaia di euro.

La voce corrispondenza e pacchi - estero, integralmente riferita alla Capogruppo, riguarda i ricavi relativi agli scambi internazionali di tali servizi.

I ricavi per servizi di telecomunicazione riguardano principalmente il servizio telegrammi accettati tramite telefono e sportello, rispettivamente pari a 17.287 migliaia di euro e 56.043 migliaia di euro.

La voce altri servizi postali riguarda principalmente i ricavi per servizi di *commercial printing* (per 6.125 migliaia di euro), *direct marketing* (per 21.598 migliaia di euro), *door to door* (per 26.267 migliaia di euro) e altri servizi a valore aggiunto prestati dal gruppo Postel (per 24.492 migliaia di euro).

La voce Integrazioni tariffarie Editoria ed Elettorali, integralmente riferita alla Capogruppo, riguarda per 303.160 migliaia di euro le somme a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per l'Informazione e l'Editoria - a titolo di rimborso delle riduzioni praticate agli editori all'atto dell'impostazione (Legge 46/04 e Art. 9 del Contratto di Programma 2003-2005), di cui 281.721 migliaia di euro per prodotti di corrispondenza e per la restante parte (21.439 migliaia di euro) per pacchi editoriali. Inoltre, 60.465 migliaia di euro sono relativi alle riduzioni ed agevolazioni tariffarie spettanti ai candidati delle campagne elettorali (Legge 515/93). La remunerazione di tale voce di ricavo, assicurata dal Contratto di Programma 2003-2005, non trova sempre completa copertura, nell'anno di riferimento, negli stanziamenti del bilancio del MEF e della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

I compensi per Servizio Universale, integralmente riferiti alla Capogruppo, riguardano il parziale rimborso a carico del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'onere per lo svolgimento degli obblighi di Servizio Universale (OSU) e sono determinati applicando il meccanismo del *subsidy cap* ai sensi dell'art. 8 del Contratto di Programma 2003-2005. La remunerazione di riferimento per l'intero esercizio 2005 ammonta a 402.792 migliaia di euro ed è stata diminuita di 40 milioni di euro per tener conto della riduzione dei trasferimenti alle imprese pubbliche operata con la Legge 311/2004 (Legge Finanziaria 2005). I compensi sono iscritti al netto degli effetti dell'attualizzazione di 3.886 migliaia di euro sulle quote che, per effetto della Legge Finanziaria 2006, saranno rimosse nel triennio 2006-2008, pari a 90.000 migliaia di euro. Va segnalato che il compenso riconosciuto a Poste Italiane SpA è inferiore agli oneri effettivamente sostenuti dalla Capogruppo. Per l'esercizio 2004, sulla base dei dati

della separazione contabile certificata, l'onere sostenuto per il Servizio Universale è stato di circa 681 milioni di euro.

▪ **Ricavi per servizi finanziari**

Sono costituiti dai servizi derivanti dalle seguenti forme tecniche:

31.3 - Ricavi per servizi Finanziari

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Remunerazione dei servizi di c/c	1.262.054	1.289.127
Remun. da CDP per serv. di raccolta del risparmio	1.158.880	1.012.277
Proventi per servizi di c/c	900.924	863.827
Remunerazione servizi delegati	182.813	188.629
Remunerazione del servizio di Tesoreria	61.700	64.000
Vaglia nazionali ed internazionali	63.818	65.692
Servizio collocamento titoli	134.495	143.279
Altri servizi finanziari	236.121	201.887
Totale	4.000.805	3.828.718

La remunerazione dei servizi di conto corrente riguarda gli intéressi maturati nell'esercizio sulle somme depositate presso il Ministero in relazione alla raccolta sui conti correnti postali. La remunerazione della liquidità propria su conti correnti postali, ugualmente assoggettata a vincolo di impiego presso il MEF, è separatamente indicata nei proventi finanziari (nota 38). Per l'esercizio in commento, i ricavi per servizi di conto corrente sono stati determinati sulla base della nuova convenzione stipulata in data 23 febbraio 2006 che ha stabilito, con effetto retroattivo al 1° gennaio 2005, l'applicazione di un tasso variabile legato all'andamento di un paniere di titoli di Stato in sostituzione del tasso fisso applicato in precedenza, con una riduzione dei ricavi previsti di circa 150.000 migliaia di euro.

I ricavi per le attività di raccolta del risparmio sono relativi alla remunerazione per il servizio di gestione e di emissioni e rimborsi di buoni fruttiferi postali e per il servizio di versamenti e prelievi su libretti postali, svolti dalla Capogruppo per conto della Cassa Depositi e

Prestiti. Il ricavo maturato nell'esercizio 2005, per 1.158.880 migliaia di euro, è stato quantificato sulla base degli obiettivi di raccolta annua raggiunti.

I proventi per servizi di conto corrente accolgono principalmente le commissioni per l'accettazione di bollettini (633.322 migliaia di euro), le commissioni per spese di tenuta conto (87.422 migliaia di euro), le commissioni per versamenti (87.295 migliaia di euro), le commissioni per servizio grandi clienti (35.846 migliaia di euro), le commissioni derivanti dal pagamento di tasse automobilistiche diverse dal bollo (30.824 migliaia di euro).

I ricavi per remunerazione dei servizi delegati sono relativi, principalmente, al compenso spettante alla Capogruppo per il servizio di pagamento delle pensioni dell'INPS (127.106 migliaia di euro) e dell'INPDAP (18.773 migliaia di euro), e per il servizio di Delega Unica (22.783 migliaia di euro).

I ricavi per la remunerazione dei servizi di Tesoreria sono relativi al compenso spettante alla Capogruppo nell'esercizio 2005 in base alla nuova Convenzione 2003-2007 sottoscritta il 23 dicembre 2005 e approvata con Decreto Ministeriale in data 1° febbraio 2006.

I ricavi derivanti da vaglia nazionali e internazionali sono costituiti dalle commissioni che i richiedenti l'emissione di tali strumenti, atti al trasferimento di liquidità, hanno pagato alla Capogruppo.

I ricavi derivanti dal servizio di collocamento titoli riguardano in prevalenza proventi del collocamento di titoli emessi da enti Pubblici per 92.050 migliaia di euro.

I ricavi per gli altri servizi finanziari comprendono i proventi dei servizi di collocamento di prestiti personali per conto terzi (62.029 migliaia di euro), le commissioni attive su carte di debito (45.378 migliaia di euro), il compenso per la distribuzione dei valori bollati (21.830 migliaia di euro), le commissioni per il collocamento fondi per conto terzi (10.108 migliaia di euro), le commissioni postamat (24.878 migliaia di euro) e il valore delle azioni Mastercard (4.336 migliaia di euro) attribuite alla Capogruppo nell'esercizio in funzione dei volumi di carte di debito emesse sul circuito.

▪ **Ricavi per premi netti e altri assicurativi**

Riguardano principalmente i premi rilevati a seguito del collocamento dei prodotti assicurativi nel corso dell'esercizio dalla controllata Poste Vita SpA.

▪ **Ricavi per commissioni attive SGR**

La voce comprende, con riferimento all'attività di gestione collettiva di patrimoni, commissioni attive di gestione pari a 24.655 migliaia di euro, commissioni di sottoscrizione pari a 7.413 migliaia di euro, commissioni in uscita pari a 897 migliaia di euro e diritti fissi pari a 204 migliaia di euro.

▪ **Altri ricavi della vendita di beni e servizi**

Riguardano proventi tipici non ascrivibili specificamente ai segmenti di attività Postale, Finanziaria e Assicurativa. Le principali componenti sono indicate nella tabella che segue.

31.4 - Altri ricavi della vendita di beni e servizi

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
Servizio contributi digitale terrestre	14.192	6.863
Altri servizi a valore aggiunto	8.052	5.645
Servizi accessori affrancatura imballaggio	6.436	5.310
Vendita di beni propri	32.115	16.698
Locazioni immobiliari	8.766	8.549
Vendite immobiliari	27.012	37.909
Altri	55.326	59.102
Totale	151.899	140.076

Si specifica quanto segue:

- Le voci locazioni e vendite immobiliari riguardano integralmente la controllata EGI SpA nell'esercizio della propria attività di gestione immobiliare.

- o La voce vendita di beni propri riguarda i ricavi derivanti dalla vendita dei prodotti negli “shop in shop” o da catalogo e portalettere, riferibili alla Capogruppo, per 5.212 migliaia di euro e alla controllata PT Shop SpA, per 26.903 migliaia di euro.
- o La voce Altri include i ricavi realizzati per servizi di trasporto aereo e scuola di volo (13.284 migliaia di euro) e ricavi realizzati per servizi di logistica e archiviazione (7.628 migliaia di euro), nonché 169 migliaia di euro di plusvalenze realizzate dalla EGI SpA a fronte della vendita di investimenti immobiliari.

32 ALTRI RICAVI E PROVENTI

Riguardano principalmente:

32.1 - Altri ricavi e proventi

Descrizione		Esercizio 2005	Esercizio 2004
Canoni di locazione		20.785	20.923
Plusvalenze da alienazione	(1)	48.391	29.203
Rimborso spese personale c/o terzi		11.489	10.956
Rimborsi spese contrattuali e altri recuperi		26.196	28.380
Contributi in conto esercizio		669	1.371
Proventi da prescrizione vaglia postali	(2)	12.770	-
Differenze positive stime es. precedenti	(3)	25.479	83.125
Proventi da gestione assicurativa	(4)	1.115.534	842.419
Altri ricavi e proventi non ricorrenti		16.980	10.920
Totale		1.278.293	1.027.297

(1) A fini di raccordo con quanto esposto nel rendiconto finanziario: per l'esercizio 2005 le voci di plusvalenza nette in esame ammontano complessivamente a 45.639 migliaia di euro al netto di minusvalenze per 2.752 migliaia di euro (nota 37). Per l'esercizio 2004, la voce ammonta a 24.652 migliaia di euro al netto di minusvalenze per 4.551 migliaia di euro (nota 37).

(2) La voce si riferisce per 2.709 migliaia di euro alla prescrizione di vaglia emessi nell'esercizio 2003, per 2.559 migliaia di euro alla prescrizione di vaglia emessi nell'esercizio 2002, per 6.683 migliaia di euro alla prescrizione di vaglia emessi nell'esercizio 2001 e per il rimanente all'integrazione delle rilevazioni di prescrizioni avvenute in esercizi precedenti.

(3) Per l'esercizio 2004, la voce accoglie proventi per la remunerazione dei servizi di tesoreria di competenza 2003 per 34.240 migliaia di euro.

(4) Riguardano proventi da investimento, proventi e plusvalenze da valutazione, per investimenti a beneficio di assicurati che ne sopportano il rischio.